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Anotace:

Práce se zabývá výpočtem efektivnosti investice dvou investičních záměrů. Pro oba

investiční záměry byl vybrán stejný byt na Praze 7. První investiční záměr řeší koupi bytu za

účelem dlouhodobého pronájmu a druhý investiční záměr zkoumá koupi bytu za účelem

krátkodobého pronájmu. V teoretické části jsou definovány vybraná kritéria, podle kterých lze

vyhodnotit efektivnost investic. V praktické části je poté provedeno zpracování a následné

vyhodnocení obou investičních variant. Výstupem práce je porovnání a rozhodnutí, který z

obou záměrů je pro fiktivního investora lepší variantou investice.

Abstract:

The thesis deals with the calculation of investment efficiency of two investment plans.

The same apartment in Prague 7 was chosen for both investment plans. The first investment

project deals with the purchase of an apartment for long-term lease, and the second investment

project explores the purchase of an apartment for short-term rent. Theoretical part of this thesis

is concentrated on rating of investment efficiency. In the practical part is then processed and

then evaluated both investment variants. The outcome of the work is a comparison and decision

which of the two investment plans is a better investment option for a fictive investor.
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Koupě nemovitosti k následnému pronájmu je v dnešní době velmi populární způsob

investice. Obecně je brána jako bezpečný a spolehlivý způsob uložení peněz a zajištění

pravidelného výnosu. I když v současné době jsou ceny bytů velmi vysoké a hovoří se o

nadcházející hypoteční krizi, tak o trh s nemovitostmi byl a vždy bude velký zájem.

V současnosti je hitem pronajímání bytů ke krátkodobému pronájmu a panuje obecné

přesvědčení, že je výrazně efektivnější investicí než dlouhodobý pronájem. Rozhodl jsem se

proto porovnávat oba druhy pronájmu a zjistit, jak to je ve skutečnosti.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji

charakteristice metod pro hodnocení investic. Praktická část obsahuje tvorbu investičního

záměru, a dále navazuje na část teoretickou při vyhodnocení.

Téma a cíl této práce je porovnat efektivnost investice dvou investičních záměrů. První

investiční záměr je koupě bytu za účelem dlouhodobého pronájmu a druhým investičním

záměrem je koupě bytu pro krátkodobý pronájem. Oba investiční záměry byly řešeny pro stejný

byt, který je vybrán na základě stanovených kritérií. Vybraný byt společně s jeho lokalitou je

podrobně popsán a dále je stanoven zdroj jeho financování, který je pro oba investiční záměry

stejný. Pro oba pronájmy jsou určeny jejich skutečné náklady a výnosy a následně je vytvořeno

cash flow podle kterého se provede vyhodnocení.

Pro vyhodnocení efektivnosti investice jsem zvolil jednu statickou metodu výpočtu

efektivnosti, a to dobu návratnosti a dvě dynamické metody, kterými jsou čistá současná

hodnota a vnitřní výnosové procento. Výpočty nepodléhají inflaci ani zvyšováním ceny

nemovitosti či výši pronájmu, protože na určení těchto sazeb je zde příliš faktorů ovlivňujících

skutečnost.

Na konci této práce jsem popsal rizika krátkodobého pronájmu, protože je rizikovější než

dlouhodobý, což může hrát roli v rozhodování se, jak naložit s nově nabytou či koupenou

nemovitostí. Dále jsem také řešil prodej bytu před určenou dobou životnosti pro oba druhy

pronájmů.

1 Úvod

4

V teoretické části budou představeny vybrané ukazatele hodnocení efektivnosti investic.

2.1 Metody hodnocení investic

Existuje několik způsobů pro vyhodnocení investic podle informací o nich zjištěných.

Metody vyhodnocení efektivnosti investice vychází nejčastěji z cash flow investice, což je

podle (38, str. 38-39) skutečný pohyb peněžních za určité období. Cash flow je určeno rozdílem

mezi příjmy a výdaji podniku a oproti tomu zisk je tvořen z výnosů a nákladů.

Příjmy představují:

• výnosy z tržeb a ostatní výnosy

• změna stavu zásob vlastní výroby

• čisté příjmy z likvidace projektu

Výdaje představují:

• investiční výdaje projektu

• náklady bez odpisů, které jsou převzaté z výsledovky

• daň z příjmů

Rozdílem příjmů a výdajů vznikají čisté toky hotovosti, které slouží jako východisko pro

vyhodnocení ekonomické efektivnosti projektu. Dále pro toky hotovosti platí tyto základní

pravidla:

• zpracovávají se po celou dobu životnosti projektu,

• jsou tvořeny veškerými příjmy a výdaji, které nastanou po dobu životnosti

projektu

• pro období výstavby je charakteristické, že existují pouze výdaje investiční

povahy

• provozní část projektu je spojena jak s příjmy, tak i s výdaji,

• výdaje v provozní fázi mají jak provozní, tak investiční charakter

• podle konkrétní situace může být likvidace nákladů spojena jak s příjmy, tak s

náklady.

2 Teoretická část

5

Po zpracování cash flow investice je podle (39, str. 41) možné a důležité vyhodnotit záměr

a rozhodnout se o jeho uskutečnění. Výběr záměru a jeho hodnocení vede ke dvěma

rozhodnutím – investičnímu (investice se vyplatí) a finančnímu (je správně zvolené

financování). Pro konečné rozhodnutí o realizaci záměru je potřeba zjistit efektivitu a

zhodnocení vložených peněžních prostředků. K tomu slouží metody vyhodnocení investic,

které dokáží poskytnout takové závěry, aby se dali porovnávat jednotlivé záměry mezi sebou.

Podle (38, str. 45-46) se rozeznávají dvě základní skupiny metod, a to na základě jejich

vztahu k časové hodnotě peněz:

• Metody statické – nerespektující faktor času

• Metody dynamické – respektující faktor času

2.1.1 Statické metody hodnocení investic

Tyto jednoduché metody jsou vhodné pro krátkodobé projekty s malou požadovanou

mírou návratnosti. Jelikož se neuvažuje v hodnocení efektivnosti investice čas, tak dochází

k zásadnímu zkreslení, což způsobí i nesprávné rozhodování. Statické metody jsou dobré pro

rychlé a snadné vyhodnocení a vyloučení nevýhodných investic (38, str. 45).

Výnosnost investice

Výnosnost investice určuje, kolik kladných peněžních toků (nových korun) investice

vyprodukovala z jedné vložené koruny investičních výdajů. Výnosnost investice bere v úvahu

další kladné peněžní toky, jako jsou například odpisy, které jsou zdrojem dalšího investování

(40, str.59).

Vzorec výpočtu výnosnosti investice:

VI =
𝐶𝐹

𝐼
𝑥 100 %

Kde: VI výnosnost investice

CF čisté cash flow

I investiční výdaje
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Doba návratnosti

Doba návratnosti (Payback Period – PP) patří mezi metody, které nerespektují faktor času.

Podle (42, str. 135) je to doba, kdy se příjmy dosažené z projektu vyrovnají kapitálovému

výdaji. Platí, že čím je kratší doba návratnosti, tím je projekt hodnocen příznivěji.

Vzorec výpočtu doby návratnosti:

0 = −𝐼 + ∑ 𝐶𝑡 𝑃𝑃
𝑡=1

Kde: I = pořizovací cena (kapitálový výdaj)

t = jednotlivé roky životnosti

PP = doba návratnosti

Ct = roční zisk po zdanění + roční odpisy z investice

Výsledná návratnost nastane v roce, kdy cash flow projektu přechází ze záporných čísel do

kladných. Nutnou podmínkou výpočtu doby návratnosti je kumulované cash flow, což je sčítání

příjmů z jednotlivých let. U projektů, které mají klasický finanční tok tato situace nastane pouze

jednou za dobu jejich životnosti. Doba návratnosti není měřítkem efektivnosti, ale likvidity

projektu.

Metodu je vhodná v těchto případech:

• Když likvidita projektu má podstatnější vliv na likviditu celé firmy.

• U projektů, kde nejsou jisté výnosy, a to hlavně ve vzdálenějších časových úsecích

životnosti.

• Když jsou vysoké náklady externího kapitálu a splatnost kapitálu a náklady s ním

spojených je velmi důležitá.

• V podnicích, jejichž produkty v důsledku inovace rychle zastarávají, a které proto musí

dbát na rychlou obnovu svého majetku.

• U projektů, které mají velmi podobnou dobu životnosti a skoro stejný průběh

očekávaných peněžních toků.
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2.1.2 Dynamické metody hodnocení investic

Dynamické metody hodnocení investic podle (40, str. 61) odstraňují nedostatky výše

uvedených statických metod, jelikož berou ohled na působení významného činitele, kterým je


[…]


Vybavení (2 roky) 4 537 Kč 4 537 Kč 4 537 Kč

Vybavení (5 let) 28 807 Kč

Příjmy 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč

Paušální výdaje 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč

Daňový základ 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč

Daň 15 % 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč

CF 57 097 Kč 52 560 Kč 57 097 Kč 239 882 Kč 273 226 Kč 268 689 Kč

kumulované CF -3 392 308 Kč -3 339 747 Kč -3 282 650 Kč -3 042 768 Kč -2 769 542 Kč -2 500 853 Kč

Rok 32 33 34 35 36 37

Výdaje celkem 164 344 Kč 168 881 Kč 164 344 Kč 168 881 Kč 193 151 Kč 168 881 Kč

Investiční výdaje

Provozní výdaje 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč

Splátka

Vybavení (2 roky) 4 537 Kč 4 537 Kč 4 537 Kč

Vybavení (5 let) 28 807 Kč

Příjmy 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč

Paušální výdaje 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč

Daňový základ 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč

Daň 15 % 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč 27 930 Kč

CF 273 226 Kč 268 689 Kč 273 226 Kč 268 689 Kč 244 419 Kč 268 689 Kč

kumulované CF -117 581 Kč 151 108 Kč 424 334 Kč 693 023 Kč 937 442 Kč 1 206 131 Kč
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Příloha 7 – Porovnání daňového základu

Porovnání daňového základu dlouhodobého pronájmu 0-5 let (vlastní)

Rok 0 1 2 3 4 5

Výdaje celkem 4 264 000 Kč 244 400 Kč 244 400 Kč 244 400 Kč 244 400 Kč 244 400 Kč

Investiční výdaje 4 264 000 Kč

Provozní výdaje 28 271 Kč 28 271 Kč 28 271 Kč 28 271 Kč 28 271 Kč

Splátka 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč

Příjmy 258 000 Kč 258 000 Kč 258 000 Kč 258 000 Kč 258 000 Kč

Rovnoměrné odpisy 57 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč

Suma úroků 93 172 Kč 89 571 Kč 85 865 Kč 82 050 Kč 78 123 Kč

Daňový základ 79 157 Kč 758 Kč 4 464 Kč 8 279 Kč 12 206 Kč

Paušál 30 % 77 400 Kč 77 400 Kč 77 400 Kč 77 400 Kč 77 400 Kč

Daňový základ 180 600 Kč 180 600 Kč 180 600 Kč 180 600 Kč 180 600 Kč

V tabulce je vidět výňatek z porovnání dvou daňových základů, první daňový základ

uplatňuje skutečné výdaje a druhý je určen pomocí paušálních výdajů. Obě varianty jsem

pomoci Excelu porovnal po dobu 45 let. Daňový základ při uplatnění paušálních výdajů ve výši

30 % vychází na 180 600 Kč a průměrný daňový základ prostřednictvím prokazatelných

nákladů činí 115 450 Kč.

Porovnání daňového základu krátkodobého pronájmu 0-5 let (vlastní)

Rok 0 1 2 3 4 5

Výdaje celkem 4 297 344 Kč 380 473 Kč 380 473 Kč 385 010 Kč 380 473 Kč 385 010 Kč

Investiční výdaje 4 264 000 Kč

Provozní výdaje 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč 164 344 Kč

Splátka 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč 216 129 Kč

Vybavení (2 roky) 4 537 Kč 4 537 Kč 4 537 Kč

Vybavení (5 let) 28 807 Kč

Příjmy 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč 465 500 Kč

Paušální výdaje 60

% 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč 279 300 Kč

Daňový základ 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč 186 200 Kč

Rovnoměrné odpisy 57 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč 139 400 Kč

Suma úroků 93 172 Kč 89 571 Kč 85 865 Kč 82 050 Kč 78 123 Kč

Daňový základ 150 584 Kč 72 185 Kč 75 891 Kč 79 706 Kč 83 633 Kč

Obě varianty jsem zase pomoci Excelu porovnal po dobu 45 let. Průměrný daňový základ

prostřednictvím prokazatelných nákladů činí 186 877 Kč. Daňový základ při uplatnění

paušálních výdajů ve výši 60 % vychází na 186 200 Kč. Pro krátkodobý pronájem budou tedy

uplatňovány paušální výdaje.