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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je řešení problematiky investování do nemovitostí. Jedná se o aktuální téma. V teoretické části
jsou popsány základní metody hodnocení investic. Praktická část obsahuje investiční záměr pořízení bytu kategorie 2+kk,
který je řešen ve dvou variantách - pro dlouhodobý a krátkodobý pronájem. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou
práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr tuzemské a zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání. Práce splňuje požadavky na rozsah a doporučenou strukturu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá z hlediska metodologie poměrně jednoduchou a obecně známou problematikou. V odborné literatuře je
možné k danému tématu najít celou řadu pomocných metodických nástrojů a příkladů. Zvolený postup řešení se opírá o
nejběžnější metody vyhodnocení investic, které byly autorem správně použity.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná. Autor prokázal schopnost kvalifikovaně a samostatně řešit zadané téma. Bakalářská
práce obsahuje mnoho sumarizačních tabulek, které činí její využití v praxi snazší. Zvolené přístupy jak na teoretické, tak i
praktické úrovni, jsou zvoleny správně. Práce je využitelná investory, vlastníky a správci nemovitostí pro jejich strategické
rozhodování ohledně dalšího využití a rozvoje stávajícího portfolia nemovitostí. Bakalářská práce obsahuje velké množství
hodnotných informací. Je využitelná rovněž laiky, kterým může poskytnout základní návod pro investování do nemovitostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je logická. Rozsah práce je standardní. Text je konzistentní, srozumitelný a čtivý. Grafická stránka zpracování
práce je výborná. Oceňuji vysokou přehlednost textu doplněného vhodně zařazenými tabulkami a grafy. Je doloženo více
příloh, které poskytují vhodné doplňující informace k dané problematice.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690. Autor nevyužívá zahraničních odborných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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